令和４年９月１２日

学生各位

                   長崎県立大学

                    学長  木村 務

令和４年度後期（第３・４学期）における授業の実施方法について

県内外における新型コロナウイルスの感染拡大については予断を許さない状況が続いている

ところですが、これまでの授業実施や学内での感染状況などを踏まえ、今年度第３学期以降の

授業実施方法については下記のとおり、面接方式を基本とする方針を継続することとします。

なお、この授業実施方法の方針については、今後、国や県の行動制限等に関する方針が大き

く変更されない限り、第４学期においても継続します。状況の変化によっては急な方針の変更

を行う場合もありますが、感染拡大防止対策を徹底しつつできる限り面接方式での授業を継続

していきたいと考えておりますので、ご理解の程よろしくお願いいたします。

記

１．授業の実施方法については、面接方式を基本とします。

２．受講者多数（概ね 100 名以上）の場合や、設定人数の範囲内で収容可能な教室がなく十

分な身体的距離が確保できない場合など、面接方式の授業実施により感染リスクが高く

なるおそれがある科目は、遠隔方式で実施することとします。

３．上記のほか、別の理由により面接方式の授業が困難な科目や、遠隔方式による授業効果

が見込まれる科目等についても、遠隔方式の授業が実施される場合があります。

  ※授業開始直後のみなど期間を限定した遠隔方式の場合もありますので留意してください。

 なお、授業に関しては以下の点に十分留意してください。

・各授業科目の実施方法については、事前に LiveCampus「授業連絡」にて連絡（特段の連絡

がない場合は面接方式となります）しますので、必ず自身の受講する授業に関する通知を

確認すること。

・屋内では必ずマスクを正しく着用すること。また、出来る限り不織布マスクを着用するこ

と。

・その他の基本的な感染防止対策（手指消毒の徹底、距離の確保等）を徹底すること。

 ・自身や同居家族等に新型コロナウイルス感染が判明した場合や陽性者との接触がわかった

場合には、直ちに下記 Google フォームにより報告してください。

  （佐 世 保 校） https://forms.gle/5jSAVGFq7hxZDyTM7

  （シーボルト校） https://forms.gle/KfeFb6xwtVenMMx67

 ・体調不良等により授業を欠席する場合は、必ず当該授業の開始前に大学（保健室又は教務

グループ）へ連絡して指示を受けること。事前の連絡がない欠席については、原則として

出席停止の措置が取られませんので留意してください。

  （佐 世 保 校）保健室 TEL 0956-47-2242 E-mail k-hoken@sun.ac.jp

          教務Ｇ TEL 0956-47-5706 E-mail kyomu@sun.ac.jp

   （シーボルト校）保健室 TEL 095-813-5737 E-mail s-hoken@sun.ac.jp

          教務Ｇ TEL 095-813-5065 E-mail kyoumu-g@sun.ac.jp

    ※電話対応時間はいずれも平日 8：30～17：00

・その他、本学公式 HP「新型コロナウイルス感染症への本学の対応について」掲載の各通知

内容も十分確認しておいてください。https://sun.ac.jp/special/novel_coronavirus/